
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«МИРНОВСКАЯ ШКОЛА» ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
(МОУ Мирновская школа» Джанкойского района) 

 

ПРИКАЗ 

24.11.2025 г                                                                                                                                    № 444 

Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности  

обучающихся МОУ «Мирновская школа» 

 

В соответствии с Законом Республики Крым от 19.07.2022 № 307-ЗРК/2022 «Об 

исполнительных органах Республики Крым», Положением о Министерстве образования, науки 

и молодежи Республики Крым, утвержденным постановлением Совета министров Республики 

Крым от 22.04.2014 № 77, во исполнение письма Министерства просвещения Российской 

Федерации от 14 сентября 2021 года №03-1510 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности», на основании приказа Министерства образования, науки и 

молодежи Республики Крым от 18.11.2025 № 1766 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся образовательных организаций в Республике Крым 

в 2025-2026 учебном году», в рамках реализации национального проекта «Образование», 

приказа управления образования, молодежи и спорта администрации Джанкойского района от 

20.11.2025 № 501/01-03 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

в Джанкойском районе в 2025 - 2026 учебном году» 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить учителя обществознания Кияницу Елену Борисовну ответственной за 

вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся. 

2. Утвердить План мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся МОУ «Мирновская школа» на 2025-2026 учебный год (Приложение). 

 

3. Ответственному Киянице Е.Б.: 

3.1. Сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов 2025-2026 учебного года, а также 

учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 

классов по шести направлениям (читательская грамотность; финансовая грамотность; 

математическая грамотность; естественнонаучная грамотность; глобальные компетенции; 

креативное мышление).                                                                                                                                                        

Срок: до 20.11.2025 г. 

 

3.2. Определить координаторов по шести направлениям: 

читательская грамотность – Зиневич М.Л., учитель начальных классов; 

математическая, финансовая грамотность – Хашимова Ф.К., учитель математики; 

глобальные компетенции – Кияница Е.Б., учитель обществознания; 

креативное мышление – Григорук О.С., учитель технологии; 

естественно-научная грамотность – Бондаренко О.В., учитель биологии. 

 

4. Руководителям ШМО Киянице Е.Б., Григорук О.С., Хашимовой Ф.К.: 

4.1. Обеспечить актуализацию планов ШМО в части формирования и оценки 

функциональной грамотности. 

4.2.  Информировать об участии  обучающихся в тренировочных мероприятиях 

ответственного  Кияницу Е.Б. ежемесячно до 15 числа.  



5. Учителям-предметникам Биляловой У.А., Хашимовой Ф.К., Усеиновой З.С., Бондаренко 

О.В., Усовой С.В., Киянице Е.Б., Гаппарову А.Х.: 

5.1.  Организовать работу по внедрению в учебный процесс заданий для оценки 

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития 

образования».  

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе Андрусенко Р.В. 

 

                                              И.о.директора:                                        Л.Г.Пономарева 

                

 

 

 


